
Determinazione USRC n. 971 del 05-10-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 971 del 05-10-2022 

 

Oggetto: Adesione alla costituenda Comunità energetica rinnovabile del comune di Fossa (AQ). 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, 

n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione 

dell'emergenza determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, 

nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 

condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due 

Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del 

cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 

 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 

in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 

e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 

Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della 

Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 

chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla 

banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale 



Determinazione USRC n. 971 del 05-10-2022 - Pag.2 

dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni 

pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 

aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il d.p.c.m. dell’11 febbraio 2022 di proroga dell’incarico di Titolare sino al 31 dicembre 2022; 

RICHIAMATO il D.Lgs 8 novembre 2021, n. 199, in vigore dal 15 dicembre 2021, che recepisce la 

Direttiva Comunitaria 2018/2001/UE (detta Direttiva RED II); 

CONSIDERATO che L’Amministrazione comunale di Fossa (AQ) intende promuovere, nell’ambito del 

proprio territorio, la costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER) allo scopo di ridurre i 

costi energetici, sempre più elevati a causa dell’attuale crisi energetica globale e della difficile situazione 

creatasi a livello internazionale, sostenuti dal Comune, dagli operatori economici locali e dai cittadini; 

CONSIDERTAO ALTRESI’ che allo scopo di dare attuazione al progetto sopracitato, la medesima 

amministrazione comunale parteciperà, entro il 31/10/2022, al bando per il finanziamento di impianti 

fotovoltaici di cui all’Ordinanza n. 24 del 30 giugno 2022 del Commissario Straordinario del Governo ai 

fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi nel 2009 e nel 2016; 

 

Tutto ciò premesso visto e considerato 

DETERMINA 

- Di aderire al bando di manifestazione di interesse rivolto agli operatori economici e alla cittadinanza 

per la partecipazione alla Comunità Energetica rinnovabile promossa dall’Amministrazione Comunale 

di Fossa (AQ); 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese e oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’USRC; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


